CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 927 / 2023

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius,
solicitando que sejam contratados mais psicólogos, para atender os alunos da Rede Municipal de
Ensino. Reforçando a Indicação de nº 633/2022 de autoria desta Vereadora.

Pelo texto da norma federal, as redes públicas de educação básica contarão com serviços de
psicologia e de assistente social para “atender as necessidades e prioridades definidas pelas políticas
de educação, por meio de equipes multiprofissionais”, que deverão desenvolver ações para a
melhoria da qualidade do processo de ensino-aprendizagem. Considerando que Chapadão do Sul, já
conta com essa equipe, porém, a contratação de mais profissionais contribuirá para melhores
resultados. Destaco que o quanto antes problemas diversos com os alunos tiverem diagnóstico e
acompanhamento, melhores são as possibilidades do alcance de resultados positivos dos casos.

Sala das Sessões, 10 de Julho de 2023

Prof.ª Almira
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1688988972